重庆市首届语言文字论文评选结果公示
根据《重庆市语言文字工作委员会办公室重庆市教育委员会关于举办首届语言文字论文评选活动的通知》（渝教办函〔2019〕193号），经单位报送、专家评审，在全市收到的138篇论文中，评出获奖论文89篇，其中一等奖14篇、二等奖20篇、三等奖55篇。现予以公示。
公示时间：2019年11月25日—2019年11月29日。
公示期内，如对公示人员有意见或要反映问题，请以书面形式向市教委、市语委反映。以单位名义反映请加盖公章，以个人名义反映请署真实姓名和联系电话。我委将对反映的问题进行调查核实，并为反映人保密。
联系人及电话：陈芳芳，63875534
地址：重庆市江北区北滨一路369号，邮政编码：400020。
重庆市教育委员会
2019年11月25日
重庆市首届语言文字论文评选活动获奖名单
首届语言文字论文评选结果名单（高教组）
	序号
	文章标题
	推荐单位
	作者
	获奖等次

	1
	重庆外来农民工语言使用调查研究——以重庆市区为调查个案
	长江师范学院
	徐军妮
	一等奖

	2
	推普扶贫的现实困境与实施路径探究
	西南大学
	刘义兵  李月
	一等奖

	3
	对外汉语教学中的城市形象传播策略研究
	重庆交通大学
	漆亿  韩明港
	一等奖

	4
	基于CNKI的语言教育教学研究发展分析
	重庆大学
	徐川  杨群华
	一等奖

	5
	重庆土著居民对普通话的认知状况调查报告
	重庆文理学院
	余文华
	一等奖

	6
	重庆方言詈骂语使用的现象、成因及对策
	重庆文理学院
	王茜茜
	二等奖

	7
	微博新语词的类型与特点分析
	四川外国语大学重庆南方翻译学院
	冉红庆
	二等奖

	8
	“互联网+”在“一带一路”语言服务中的应用与前景探讨
	重庆工商大学派斯学院
	任媛
	二等奖

	9
	《论语》中的行“仁”之道对践行社会主义核心价值观的启示研究
	重庆工业职业技术学院
	邹佩佚
	二等奖

	10
	译介学视角下中华思想文化术语英译
	重庆工商大学派斯学院
	侯佳凤  赵娟
	二等奖

	11
	国际汉语教师（志愿者）汉字能力测试机制研究
	重庆大学
	龚泽军
	二等奖

	12
	来华留学生社交媒体使用对中国语言文字学习的影响研究——以重庆电子工程职业学院留学生为例
	重庆电子工程职业学院
	张长磊
	二等奖

	13
	媒介融合背景下中国时政新闻亲近性文本的两个转向
	四川外国语大学重庆南方翻译学院
	周媛
	三等奖

	14
	也说“老公”“老婆”——兼论四川方言中的“老几”
	重庆文理学院
	肖丽容
	三等奖

	15
	试论日本网络文化的“伪中国语”现象
	重庆电子工程职业学院
	刘欣蔚
	三等奖

	16
	从认知范畴化角度看音译核心中华思想文化术语的科学性和必要性
	重庆工商大学派斯学院
	赵娟  侯佳凤
	三等奖

	17
	《夜宴》中的东方美学 ——从电影意象品评文学意境
	重庆安全技术职业学院
	温云兰
	三等奖

	18
	现代汉语实词类教育教学研究——以形容词教学为例
	四川外国语大学重庆南方翻译学院
	巫正秀
	三等奖

	19
	电视新闻主播的“微博交响”时代——谈电视新闻主播微博使用的现状及其培养提高策略
	重庆大学
	张李楠
	三等奖

	20
	大学生母语素养提升研究浅谈
	重庆师范大学涉外商贸学院
	胡梦娜
	三等奖

	21
	濯水古镇语言旅游资源的开发研究
	重庆旅游职业学院
	代银
	三等奖

	22
	以提升职业素养为导向的大学语文经典诵读教学研究
	重庆机电职业技术大学
	黄毅力
	三等奖

	23
	PBL教学法在应用文写作教学中的应用
	重庆电讯职业学院
	陈道雷  邓萍
	三等奖

	24
	构建高校英语教学生态发展
	重庆电讯职业学院
	刘倩
	三等奖

	25
	浅谈高职院校法律课堂教学中教师语言表达
	重庆商务职业学院
	李光启
	三等奖

	26
	对高校语言文字工作的探索与思考—以高职院校经典诵读活动为例
	重庆电信职业学院
	殷鑫
	三等奖

	27
	口头语言表达之“术”
	重庆中国三峡博物馆
	付万平
	三等奖

	28
	浅谈在新时期如何做好高校普通话水平测试工作
	重庆电信职业学院
	杨敏
	三等奖

	29
	自媒体对大学生思想语言行为的影响及对策研究
	重庆机电职业技术大学
	王婷婷
	三等奖

	30
	高职院校学生母语素养提升策略研究
	重庆电信职业学院
	刘飞
	三等奖

	31
	小议“流量”
	重庆工业职业技术学院
	邹佩佚
	三等奖

	32
	论高职口才课程教学现状及应对策略
	重庆旅游职业学院
	常俊
	三等奖

	33
	浅议“一带一路”背景下有关职业院校语言教育的探索策略
	重庆教育管理学校
	简艳
	三等奖

	34
	初探高校校园文化建设结合中华优秀传统文化的重要性
	重庆城市管理职业学院
	龚渝婷  陈广根
	三等奖

	35
	礼貌原则：基于汉语交际的应用分析
	重庆城市管理职业学院
	张东
	三等奖

	36
	高职英语课堂中以课内游戏为辅助的PBL教学应用及其效果
	重庆电讯职业学院
	曹洋
	三等奖

	37
	探究现代教育思想的高校教育的汉语言文学教学中的审美教育
	重庆机电职业技术大学
	邓雯姝
	三等奖

	38
	形合与意合在英汉互译中的应用探讨
	重庆科创职业学院
	陈勇
	三等奖

首届语言文字论文评选结果名单（普教组）
	序号
	文章标题
	推荐单位
	作者
	获奖等次

	1
	重庆主城区普通话声母教学方法研究
	 荣昌区教育委员会
	申群友
	一等奖

	2
	农村推普的现状描述与实施策略——以云阳县为例
	云阳县教育委员会
	梁小红  贾晓荣
	一等奖

	3
	加强写字教学  树立文化自信 ——云阳县中小学写字教学现状调查及对策研究
	云阳县教育委员会
	刘玉志  余志国
李论
	一等奖

	4
	浅析重庆地区儿童普通话教育面临的问题与对策探讨
	北碚区教育委员会
	张琥 孙逸枫
	一等奖

	5
	浅谈汉语国际教育初级阶段语音感的培养
	北碚区教育委员会
	杨青青
	一等奖

	6
	浅析对外汉语初级阶段的词汇教学
	云阳县教育委员会
	黄婷婷
	一等奖

	7
	小学生口语交际素养养成的教学实践研究——以重庆市南岸区天台岗雅居乐小学为例
	南岸区语言文字工作委员会
	王冰
	一等奖

	8
	小学语文教学中加强语言文字规范化的策略
	沙坪坝区教育工作委员会
	唐明婷
	一等奖

	9
	重庆主城方言叠词现象研究
	沙坪坝区教育工作委员会
	童露
	一等奖

	10
	浅谈小学生母语素养的提升——学校教育在母语素养教育中的探索
	云阳县教育委员会
	毕昊
	二等奖

	11
	汉语汉字探源与识字教学应用
	九龙坡区教育委员会
	张莨苑
	二等奖

	12
	新时代语言文字事业发展新思路
	万州区语言文字工作委员会
	涂亮
	二等奖

	13
	“妙用”还是“滥用”——从广告语中的语文现象来看语言文字规范化
	酉阳县语言文字工作委员会
	杨娅
	二等奖

	14
	语用视野下小学语文教材二次开发的实践策略研究
	南岸区语言文字工作委员会
	刘岱雯
	二等奖

	15
	《论语》“之”字研究
	渝北区教育委员会
	吴娇
	二等奖

	16
	对建国后小学语文教材传承文化经典的研究
	渝北区教育委员会
	戴光强
	二等奖

	17
	《哀江南赋》的用典类型分析
	渝北区教育委员会
	王成星
	二等奖

	18
	传承汉字文化 提升语言素养
	万盛经济技术开发区教育局
	王洪波
	二等奖

	19
	双语教学对听觉障碍学生拼音习得的个案研究
	九龙坡区教育委员会
	郑露
	二等奖

	20
	浅谈初中语文教学中的语言文字训练
	北碚区教育委员会
	邓礼伦 杨国彤
	二等奖

	21
	借文言文教学之力，促中华经典诵读之行
	九龙坡区教育委员会
	曾敏
	二等奖

	22
	读、悟、用——浅谈自读课中提高学生语言文字的理解和运用能力策略
	巫山县教育委员会
	董谦  胡值敏
	二等奖

	23
	浅谈农村小学生口语表达现状及反思
	潼南区语言文字工作委员会
	王林英 唐龙林
	三等奖

	24
	人教版高中语文必修课本文言文中十八个文言虚词的教学策略研究
	南岸区语言文字工作委员会
	刘玉珊
	三等奖

	25
	浅谈创新语言教学提升幼儿语言素养
	石柱土家族自治县语言文字工作委员会
	黄应芳
	三等奖

	26
	部编教材小学语文汉字美探源
	巫山县教育委员会
	刘小燕
	三等奖

	27
	对《宝葫芦的秘密》中王葆成长经历的思考
	秀山县语言文字工作委员会
	龙萍
	三等奖

	28
	语言信息技术转化和应用初探
	秀山县语言文字工作委员会
	杨围围
	三等奖

	29
	落实言语实践，规范语言习惯
	綦江区语言文字工作委员会
	何勇
	三等奖

	30
	小学生个性化阅读教学浅谈
	万盛经济技术开发区教育局
	傅光荣
	三等奖

	31
	汉语和韩国语中的汉字词比较探究
	铜梁区语言文字工作委员会
	王伟凡
	三等奖

	32
	基于小学语文核心素养的阅读教学实践研究
	万盛经济技术开发区教育局
	王娜娜
	三等奖

	33
	浅谈农村幼儿语言表达能力培养途径
	大足县语言文字工作委员会
	陶怡
	三等奖

	34
	谈新媒体环境下语言的应用特点
	万州区语言文字工作委员会
	吴奇蔚
	三等奖

	35
	“一带一路”战略与汉语言文化传播研究
	南岸区语言文字工作委员会
	任丽娜
	三等奖

	36
	语文教学中激发学生汉字学习兴趣的实践和探索
	渝北区教育委员会
	蒋文平
	三等奖

	37
	指导初三学生建构诗化语言的策略
	合川区语言文字工作委员会
	罗世平
	三等奖

	38
	小学语言艺术校本课程的开发与研究——以重庆大学城树人小学为例
	沙坪坝区教育工作委员会
	吴佳蔚
	三等奖

	39
	在学校教育教学工作中强化语言文字规范化意识的行动研究——以沙坪坝区为例
	沙坪坝区教育工作委员会
	宋宇 韦红 谢芳
	三等奖

	40
	“阅读、四位、表达”一条绳上的“三个蚂蚱
	万州区语言文字工作委员会
	刘成容
	三等奖

	41
	打开生活之窗，叩开语法之门
	巫山县教育委员会
	何桂
	三等奖

	42
	汉字探源——“质”的字形与意义
	合川区语言文字工作委员会
	李文静
	三等奖

	43
	论经典诵读促立德树人的途径
	南川区语言文字工作委员会
	王苹
	三等奖

	44
	用活语言文字优势  助力“推普”发展
	大足县语言文字工作委员会
	曾祥君
	三等奖

	45
	在高中语文教学中渗透中华经典诵读
	黔江区语言文字工作委员会
	龚红梅
	三等奖

	46
	语文教材的美育建设
	万州区语言文字工作委员会
	张雨巍
	三等奖

	47
	浅谈小学语文基础知识夯实的教学
	忠县教育委员会
	操红艳
	三等奖

	48
	提升小学生语文核心素养为目标的语言文字应用策略探讨
	潼南区语言文字工作委员会
	杨秀富
	三等奖

	49
	纯洁语言文字  还其“清白”
	铜梁区语言文字工作委员会
	罗兴美  王文利
	三等奖

	50
	现代汉语和英语异同的简要分析
	潼南区语言文字工作委员会
	王红梅
	三等奖

	51
	高中语文教材注释对比研究一例
	开州区语言文字工作委员会
	郭红雨  李静
	三等奖

- 8 -
- 3 -